
 

О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 
 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ   

КОЧЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ТРЕТЬЕГО  

СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е  

Село Кочетовка 

 

08 декабря  2017 года                                                                          № 60/3 

 

 

О передаче полномочий  

по осуществлению внутреннего  

муниципального финансового контроля 

        

 Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 14 и частью 4 статьи 15 

Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 157, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, земское 

собрание Кочетовского сельского поселения решило:  

1. Передать с 01.01.2018г.  полномочия по осуществлению 

внутреннего муниципального финансового контроля администрации 

муниципального района «Ивнянский район». 

2. Утвердить проект соглашения между администрацией 

Кочетовского сельского поселения муниципального района «Ивнянский 

район» и администрацией муниципального района «Ивнянский район», о 

передаче полномочий на осуществление внутреннего муниципального 

финансового контроля в администрации Кочетовского сельского 

поселения муниципального района «Ивнянский район» с 01.01.2018 г 

(Приложение №1). 

3. Обнародовать указанное выше  решение в установленном порядке 

и разместить на официальном сайте администрации Кочетовского  

сельского поселения муниципального района «Ивнянский район». 

4. Контроль, за исполнением данного решения, возложить на   

постоянную комиссию  земского собрания Кочетовского сельского 

поселения по вопросам бюджета, финансов, налоговой политики и 

муниципальной  собственности (Чеботаева Л.Н.) 

 

Глава Кочетовского  

сельского поселения  Г.В.Полуляхова 



Приложение №1 

к решению земского собрания 

 от «08» декабря  2017 года №30/3 
 

Проект соглашения 

о передаче полномочий по осуществлению внутреннего 

муниципального финансового контроля 

 

с.____________________                                     «___»_____________20___ г. 

 

Администрация_____________________ сельского поселения 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области, 

именуемая в дальнейшем «Администрация поселения» в лице главы 

администрации поселения ______________________________________, 

действующего на основании Устава __________сельского поселения, 

решения земского собрания ____________ сельского поселения от 

_______2017 г. №____ «О передаче полномочий по осуществлению 

внутреннего муниципального финансового контроля» с одной стороны и 

администрация муниципального района «Ивнянский район», именуемая в 

дальнейшем «Администрация района», в лице главы администрации 

муниципального района «Ивнянский район» Гончарова Александра 

Леонидовича, действующего на основании Устава муниципального района 

«Ивнянский район», решения Муниципального района «Ивнянский район» 

от ________2017 г. №____ «О приеме полномочий по осуществлению 

внутреннего муниципального финансового контроля» с другой стороны,  

руководствуясь ч.4 ст.15 Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

 

1. Предмет соглашения. 

 

Администрация поселения передает с 01.01.2018 г., а Администрация 

района принимает полномочия по осуществлению внутреннего 

муниципального финансового контроля. 

2. Права и обязанности сторон. 

 

В целях реализации настоящего соглашения стороны имеют права и 

обязанности. 

2.1. Администрация района имеет право: 

- самостоятельно определять перечень рассматриваемых вопросов, 

методы контроля и порядок проведения мероприятия; 

- посещать территорию и помещения объекта контроля; 

- запрашивать документы, относящиеся к предмету контрольного 

мероприятия; 

- получать объяснения должностных лиц объекта контроля; 



 3 

-учитывать предложения Администрации поселения по 

перечню рассматриваемых в ходе проведения мероприятий вопросов при 

наличии кадровых и (или) иных условий для их реализации; 

- направлять органам местного самоуправления при выявлении 

возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности 

сельского поселения, соответствующие предложения; 

- направлять представления и предписания объекту контроля, 

принимать предусмотренные законодательством меры по предотвращению 

нарушений; 

- обращаться в Администрацию поселения в случае возникновения 

препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим 

Соглашением, в том числе с предложениями для принятия нормативно-

правовых актов, необходимых для выполнения полномочий; 

- приостановить в случае невыполнения Администрацией поселения 

обязательств, предусмотренных п. 2.4, осуществление полномочий, 

предусмотренных настоящим соглашением; 

- размещать информацию о проведенных мероприятиях на 

официальном сайте Администрации района. 

2.2. Администрация района обязана: 

- при осуществлении контрольной деятельности соблюдать 

законодательные и иные нормативно-правовые акты Российской 

Федерации и иные нормативно-правовые акты; 

- при осуществлении контрольных мероприятий руководствоваться 

Порядком, утвержденным администрацией муниципального района 

«Ивнянский район» Белгородской области; 

- проводить контрольные мероприятия на основании приказа о 

назначении контрольного мероприятия; 

- не препятствовать руководителю или иному уполномоченному 

должностному лицу присутствовать при проведении контрольного 

мероприятия, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету и 

целям контрольного мероприятия; 

- знакомить руководителя или иное уполномоченное должностное 

лицо с результатами контрольного мероприятия; 

2.3.Администрация поселения имеет право направлять в 

Администрацию района предложения о проведении контрольных 

мероприятий, которые могут включать рекомендации по срокам, целям, 

задачам, способам их проведения, объектам контроля. 

2.4.  Администрация поселения обязана: 

- создавать надлежащие условия для проведения контрольных 

мероприятий (предоставить необходимое помещение, оргтехнику и т.д.); 

-рассматривать обращения Администрации района по поводу 

устранения  препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных 

настоящим Соглашением, в случае необходимости принимать 

соответствующие нормативно-правовые акты; 



 4 

- рассматривать заключения и представления (предписания) 

Администрации района по результатам проведения контрольных 

мероприятий; 

- принимать меры по устранению выявленных нарушений. 

 

4. Финансовое обеспечение полномочий. 

 

4.1. Финансовые средства на реализацию Администрацией района 

полномочий, указанных в п.1.1 настоящего соглашения не 

предусматриваются. 

 

5. Ответственность сторон 

 

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее 

исполнение предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей и 

полномочий в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 

6. Срок действия Соглашения.   

       

6.1. Соглашение заключается сроком на 3 года и вступает в силу с 

момента его подписания. Настоящее Соглашение пролонгируется в случае, 

если ни одна из сторон письменно не уведомит о намерении его 

расторжения. 

6.2. Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию 

Сторон, выраженному в письменной форме, в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения полномочий в соответствии с действующим 

законодательством. 

6.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в 

одностороннем порядке направляется другой стороне в письменном виде 

за 30 дней до предполагаемой даты расторжения Соглашения. 

6.4. Соглашение не может быть расторгнуто в одностороннем 

порядке. 

 

6. Заключительные положения 

6.1. Внесение изменений или дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется по взаимному согласию сторон путѐм заключения 

дополнительных соглашений, которые заключаются в письменном виде и 

являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

6.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено 

досрочно по соглашению сторон либо в случае направления 

Администрацией района или Администрацией  поселения уведомления о 

расторжении Соглашения. 

6.3. В случае прекращения действия настоящего Соглашения, 

начатые и проводимые в соответствии с ним контрольные мероприятия, 

продолжаются до их полного завершения. 



 5 

6.4. Соглашение прекращает действие после окончания 

проводимых в соответствии с ним контрольных мероприятий, начатых до 

заключения соглашения (направления уведомления) о прекращении его 

действия, за исключением случаев, когда соглашением сторон 

предусмотрено иное. 

6.5. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие 

при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в 

порядке, предусмотренном законодательством. 

6.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, 

имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из 

Сторон. 

 

Глава администрации 

________________________               

 сельского поселения 

муниципального района 

«Ивнянский район» 

Глава администрации 

муниципального района 

«Ивнянский район» 

_________________( И.О.Фамилия.) _________________(А.Л. Гончаров) 

м.п. 

«___»____________2018г.                  

                                                               

      

м.п. 

«___»____________2018г.                  

 


